
 

 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr:   5263/11.10.2022 

 
PROCES VERBAL 

 

      Incheiat astăzi 11.10.2022,    în şedinţa extraordinară   a Consiliului local al comunei 

Mioarele , convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

prin Dispoziţia primarului nr.  119/ 07.10.2022  

       In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca Ana   la şedinţă participă  10 

consilieri din cei 10 consilieri locali în funcţie.  

Domnul consilier Dobrin – video 

Domnul consilier Jinga – video 

Domnul consilier Postoaca – audio  

     In conformitate cu art 134 alin 5 , literele a' si a ² din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare  (ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 61 din 30 aprilie 2020) 
 3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în 

funcţie. Se consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali care participă prin utilizarea 
oricăror mijloace electronice.", la sedinta  participarea este  on line  prin mijloace 

electronice ( camera audio video a grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele ) , 
Domnul viceprimar  Iosif Ion:   Inainte de a incepe sedinta , va rog sa tinem un moment de 

reculegere in memoria colegului nostru  , domnul consilier Contor Romica . 

Domnul presedinte de sedinta Matei Cornel : Sa trecem la ordinea de zi ! 

      1  Proiect de hotarare privind   constatarea incetarii de drept, prin deces, a 
mandatului de consilier local al domnului Contor Romica   precum si vacantarea  
locului de consilier local in cadrul Consiliului Local al comunei Mioarele . 
      
  2. Proiect de hotarare privind scoaterea din evidentele fiscale ale Primariei Mioarele , a 
unor procese verbale de contraventie si scaderea sumei de 9664 lei , reprezentand 
amenzi contraventionale , ale debitorului , decedat , Banciu Marian Gheorghe .   

  3. Proiect de hotarare pentru modificarea și completarea H.C.L. Mioarele nr. 41 din 
24.06.2022 privind aprobarea depunerii proiectului „Renovarea energetică moderată a 
clădirilor publice – Căminul cultural, Comuna Mioarele, sat Suslănești, județul Argeș” și 
a cheltuielilor legate de proiect, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului 
Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul local 
4.Proiect de hotarare  privind desemnarea reprezentanților Primarului si Consiliului 
local  în Consiliul de administrație al  Școlii Gimnaziale ,,Mioarele , pentru anul școlar 
2022-2023 
    5. Diverse probleme supuse atentiei Consiliului Local Mioarele  . 



      Domnul presedinte de sedinta Matei Cornel : Supun la vot ordinea de zi ! 

Se voteaza cu 10 voturi pentru , ordinea de zi ! 
     Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi  
      1  Proiect de hotarare privind   constatarea incetarii de drept, prin deces, a mandatului de 
consilier local al domnului Contor Romica   precum si vacantarea  locului de consilier local in 
cadrul Consiliului Local al comunei Mioarele 
Domnul presedinte de sedinta : Din nefericire , trebuie sa luam act de decesul colegului nostru ! 

Domnul consilier Zipis Ion : Doamna secretar , care e procedura mai departe ? 
Doamna secretara : Astazi luati act de decesul domnului consilier Contor Romica si de asemenea se 

vacanteaza postul de consilier . In termen de 10 zile , este termen de decadere , retineti , trebuie depuse 

actele la Judecatoria Campulung , a supleantului , urmatorul de pe lista P.S.D. Este domnul Boambes 
Marian ,am discutat deja cu domnul consilier Postoaca . 

Domnul consilier Postoaca – audio  : Da ! Vineri o sa merg la Pitesti si o sa va aducem actele ! 

Doamna secretar : Dupa ce se face validarea de catre instanta , nu stiu cat dureaza .... 

Domnul consilier Jinga Valerian  : 30 zile ! 

Doamna secretara : Cred ca la noi , mai putin , vedem , deci dupa ce se face validarea  si primim 

hotararea , in urmatoarea sedinta , domnul Boambes va depune juramantul si va fi investit in functia de 

consilier . 

Nemaifiind discutii se voteaza cu 10 voturi pentru HOTARAREA NR 59 . 
  Se trece la punctul 2 pe ordinea de zi  
 

2. Proiect de hotarare privind scoaterea din evidentele fiscale ale Primariei Mioarele , a 
unor procese verbale de contraventie si scaderea sumei de 9664 lei , reprezentand 
amenzi contraventionale , ale debitorului , decedat , Banciu Marian Gheorghe .   
 
Domnul presedinte de sedinta Matei Cornel : Daca sunt discutii ? E vorba de 9664 lei , pe care 

decedatul i a adunat din amenzi , si trebuiesc scazuti . 

   Nefiind discutii se voteaza HOTARAREA NR 60  , cu 10 voturi pentru  

Se trece la urmatorul punct pe ordinea de zi:  

   3. Proiect de hotarare pentru modificarea și completarea H.C.L. Mioarele nr. 41 din 
24.06.2022 privind aprobarea depunerii proiectului „Renovarea energetică moderată a 
clădirilor publice – Căminul cultural, Comuna Mioarele, sat Suslănești, județul Argeș” 
și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului 
Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul local 
Domnul presedinte de sedinta ; Asta era de fapt urgenta , trebuie depuse pana maine , nu , 

doamna secretar ? 

Doamna secretar  Da ! Ni  s a cerut o modificare a acestei hotarari prin introducerea si a 

statiilor de incarcare electrice . Practic pana maine , trebuiesc urcate pe platforma . 

Domnul consilier Zipis : Unde se amplaseaza statia sa se puna si panouri . 

Domnul viceprimar : Da , vedem ! Trebuie sa respectam proiectul ! 

Nemaifiind alte discutii se voteaza HOTARAREA NR 61 , cu 10 voturi pentru  
Se trece la urmatorul punct pe ordinea de zi : 

          4.Proiect de hotarare  privind desemnarea reprezentanților Primarului si 
Consiliului local  în Consiliul de administrație al  Școlii Gimnaziale ,,Mioarele , pentru 
anul școlar 2022-2023 
Domnul presedinte de sedinta  Matei Cornel : E vorba despre un reprezentant al primarului 

si un reprezentant al consiliului local  

Doamna secretar : Domnul primar l a desemnat pe domnul consilier personal Deca Ion , din 

partea dumnealui . Mai ramane ca dumneavoastra sa desemnati un membru . 

Domnul presedinte de sedinta Matei Cornel : Pana acum a fost domnul Zipis Ion . Propun 

sa ramana tot dumnealui . 



Domnul consilier Zipis : Da , eu sunt de acord !  

Nemaifiind discutii , se voteaza HOTARAREA NR 62 , cu 10 voturi pentru . 

 Se trece la ultimul punct pe ordinea de zi : 

5.Diverse  
Domnul viceprimar : Vom organiza Focul lui Sumedru , pe dealul Piciura , ca inainte de 

pandemie . 

Nemaifiind alte discutii , se declara sedinta inchisa la ora  15,30  

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal 

 

Presedinte de sedinta                                                            Secretar general comuna 
Matei Cornel                                                                                   Balan Raluca Ana  

 
 

 
 
 


